宁夏回族自治区监狱管理局

宁狱通〔2020〕93号            　    签发人：刘明生
关于变更宁夏监狱管理局信息化建设

工作领导小组和调整信息安全等级保护

等工作领导小组成员的通知

集团公司、各监狱、局机关各处室（部）：

为切实加强对全区监狱系统网络安全和科技信息化工作的组织领导，贯彻落实司法部关于网络安全和信息化工作的相关要求，进一步推进“智慧监狱”建设。根据人员变动和工作需要，经研究决定，将“宁夏监狱管理局信息化建设工作领导小组”变更为“宁夏监狱网络安全和科技信息化领导小组”并调整组成人员，同时对宁夏监狱管理局信息安全等级保护、软件正版化、大数据应用及安全可靠应用全面替代工作领导小组进行调整。调整后各领导小组组成人员、工作职责及办公室人员、职责如下：

一、宁夏监狱网络安全和科技信息化领导小组

（一）人员组成

组    长：刘明生  监狱管理局党委书记、局长
副 组 长：安立平  监狱管理局党委副书记、政委

杨晓龙  监狱管理局党委副书记、宁朔集团公司

        总经理

成    员：杨凝华  监狱管理局党委委员、副局长

徐惠世  监狱管理局党委委员、副局长

郝善海  监狱管理局党委委员、副局长

崔新民  监狱管理局党委委员、政治部主任
杨宝文  监狱管理局党委委员、纪委书记

刘瑞宁  银川监狱党委书记、监狱长

张国文  石嘴山监狱党委书记、监狱长

刘建军  吴忠监狱党委书记、监狱长

陈乾龙  固原监狱党委书记、监狱长

杜兴华  女子监狱党委书记、监狱长

主要职责

1.负责全区监狱系统信息化工作的组织领导和顶层设计；研究信息化建设总体规划和指导意见；统筹信息化建设各种资源；审定信息化建设标准规范、实施方案及有关制度。

2.研究审定信息化建设年度建设项目及经费预决算；下达信息化建设年度工作任务；协调处理信息化建设应用中的重大问题；指导协调各系统信息化平台的整合和资源共享；审定各监狱信息化建设具体规划和方案；对重大信息化项目的立项、实施、验收、应用等环节进行审核把关。
3.加强信息化建设项目的推广应用和成效评估，及时发现和解决建设应用中存在的问题；总结推广信息化建设的成功经验和做法。

4.整合技术力量，建立监狱系统信息化工作专家库；加强监狱系统专业技术人员的管理及培训工作，充分发挥一线人员的聪明才智，在信息化项目建设上群策群力，共谋发展。
二、监狱管理局信息安全等级保护工作领导小组

（一）人员组成

组    长：刘明生  监狱管理局党委书记、局长

副 组 长：安立平  监狱管理局党委副书记、政委

杨晓龙  监狱管理局党委副书记、宁朔集团公司

        总经理

成    员：杨凝华  监狱管理局党委委员、副局长

徐惠世  监狱管理局党委委员、副局长

郝善海  监狱管理局党委委员、副局长

崔新民  监狱管理局党委委员、政治部主任
杨宝文  监狱管理局党委委员、纪委书记

刘瑞宁  银川监狱党委书记、监狱长

张国文  石嘴山监狱党委书记、监狱长

刘建军  吴忠监狱党委书记、监狱长

陈乾龙  固原监狱党委书记、监狱长

杜兴华  女子监狱党委书记、监狱长
刘云宏  监狱管理局办公室主任

张登耀  监狱管理局计划财务处处长

吴忠仁  监狱管理局信息技术处处长
主要职责
1.贯彻落实司法部关于网络安全的决策部署，负责全面领导、指挥局机关及监狱网络安全工作，全区监狱系统网络安全信息汇集、分析、研判、应急处置等指导、协调及技术保障工作，督导各监狱及时报告网络安全信息，统筹、协调全区监狱网络安全工作有效开展。
    2.组织制定相关网络安全制度，对工作中的重大问题审议研究并作出决策，不断提高全区监狱网络安全发展水平。

三、监狱管理局软件正版化工作领导小组

（一）人员组成

组    长：刘明生  监狱管理局党委书记、局长
副 组 长：安立平  监狱管理局党委副书记、政委

杨晓龙  监狱管理局党委副书记、宁朔集团公司

        总经理

成    员：杨凝华  监狱管理局党委委员、副局长

徐惠世  监狱管理局党委委员、副局长

郝善海  监狱管理局党委委员、副局长

崔新民  监狱管理局党委委员、政治部主任
杨宝文  监狱管理局党委委员、纪委书记

刘瑞宁  银川监狱党委书记、监狱长

张国文  石嘴山监狱党委书记、监狱长

刘建军  吴忠监狱党委书记、监狱长

陈乾龙  固原监狱党委书记、监狱长

杜兴华  女子监狱党委书记、监狱长

刘云宏  监狱管理局办公室主任

张登耀  监狱管理局计划财务处处长

吴忠仁  监狱管理局信息技术处处长
（二）主要职责

1.负责审定软件正版化工作年度目标任务、工作计划、经费预算、工作措施、考核评议、年度报告等工作。

2.负责贯彻落实软件正版化工作计划，按期完成软件正版化工作各项年度目标任务。
3.制定年度软件正版化工作计划、软件配置标准、软件采购预算等；开展年度软件正版化宣传、培训、检查工作，建立并维护软件使用管理台账。

4.负责监狱管理局机关软件正版化工作的检查指导。

四、宁夏监狱大数据应用工作领导小组

（一）人员组成

组    长：刘明生  监狱管理局党委书记、局长
副 组 长：安立平  监狱管理局党委副书记、政委

杨晓龙  监狱管理局党委副书记、宁朔集团公司

        总经理

成    员：杨凝华  监狱管理局党委委员、副局长

徐惠世  监狱管理局党委委员、副局长

郝善海  监狱管理局党委委员、副局长

崔新民  监狱管理局党委委员、政治部主任
杨宝文  监狱管理局党委委员、纪委书记

刘瑞宁  银川监狱党委书记、监狱长

张国文  石嘴山监狱党委书记、监狱长

刘建军  吴忠监狱党委书记、监狱长

陈乾龙  固原监狱党委书记、监狱长

杜兴华  女子监狱党委书记、监狱长

    吴忠仁  监狱管理局信息技术处处长

（二）主要职责
1.组织领导、统筹协调全区监狱大数据应用发展的总体方向。

2.决策部署大数据应用发展规划和实施方案，研究解决大数据发展全局性、方向性的重大问题和事项。

3.协调推进中国特殊群体社会治理大数据实验室宁夏监狱大数据项目的研发应用，提升宁夏监狱大数据应用水平。
五、以上工作领导小组办公室人员组成及职责

（一）人员组成

主    任：徐惠世  监狱管理局党委委员、副局长

副 主 任：吴忠仁  监狱管理局信息技术处处长

成    员：集团公司、监狱管理局各处室部负责人，各监狱分管信息化工作监狱领导，信息技术处工作人员。

（二）主要职责

1.负责工作领导小组日常工作；制定信息化建设规划、年度计划和标准规范；组织开展信息化建设项目评审论证；做好信息化建设工作督导考核和管理服务等工作。

2.提出信息化建设年度项目及经费预算方案；负责监狱管理局机关信息化建设项目的组织实施；协调指导各监狱信息化建设项目的实施；提出工程项目资金支出意见并资金使用情况进行监督检查。

3.组织开展信息化建设课题调研；落实信息化建设各项管理规定和要求；对信息化建设中的问题提出处理和解决意见；及时向信息化建设领导小组汇报工作。

4.负责对全区监狱系统网络安全信息汇集、分析、研判、应急处置等指导、协调及技术保障工作，督导各监狱及时报告网络安全信息，统筹、协调全区监狱网络安全工作有效开展。

5.定期组织开展网络安全检查、风险评估、监测、预警通报等工作，对网络安全工作落实情况进行检查考核。

6.负责监狱局机关软件正版化日常工作。
7.负责各单位开展大数据应用的日常组织、协调和督办工作。
8.根据领导小组的部署，推进大数据项目具体应用的落实工作；负责定期召开全区监狱大数据应用联系协调会，收集各单位使用情况，讨论修改意见，与研发单位进行工作对接。
9.完成领导小组交办的其他工作。

六、监狱管理局安全可靠应用全面替代工作领导小组

（一）人员组成

组    长：刘明生  监狱管理局党委书记、局长
副 组 长：安立平  监狱管理局党委副书记、政委

杨晓龙  监狱管理局党委副书记、宁朔集团公司

        总经理

成    员：杨凝华  监狱管理局党委委员、副局长

徐惠世  监狱管理局党委委员、副局长

郝善海  监狱管理局党委委员、副局长

崔新民  监狱管理局党委委员、政治部主任
杨宝文  监狱管理局党委委员、纪委书记

刘瑞宁  银川监狱党委书记、监狱长

张国文  石嘴山监狱党委书记、监狱长

刘建军  吴忠监狱党委书记、监狱长

陈乾龙  固原监狱党委书记、监狱长

杜兴华  女子监狱党委书记、监狱长

刘云宏  监狱管理局办公室主任

张登耀  监狱管理局计划财务处处长

吴忠仁  监狱管理局信息技术处处长

领导小组办公室设在局信息技术处，组成人员如下：
主    任：徐惠世  监狱管理局党委委员、副局长
副 主 任：刘云宏  监狱管理局办公室主任

吴忠仁  监狱管理局信息技术处处长

张登耀  监狱管理局计划财务处处长

成    员：申立才、许  珑、董小炜、刘  楠、董文洁
二、主要职责

领导小组职责：负责全区监狱系统安全可靠应用全面替代工作的组织领导。按照自治区党委、政府相关文件要求，研究制定全区监狱安全可靠应用全面替代工程总体规划、编制实施方案，统筹推进全区监狱系统安全可靠应用全面替代工作。协调处理安全可靠应用全面替代工程中的重大问题。指导协调计算机终端、服务器等硬件设备和操作系统等基础软件的替代及各信息系统的适配改造。

领导小组办公室职责：

1.负责领导小组日常工作；研究制定全区监狱安全可靠应用全面替代工程总体规划、编制实施方案；组织开展安全可靠应用全面替代工程实施方案评审论证；做好替代工作督导考核和指导服务等工作。
2.负责监狱管理局机关安全可靠应用替代工程的组织实施；协调指导各监狱安全可靠应用替代工程的实施。
3.组织开展安全可靠应用替代工程课题调研；落实安全可靠应用替代工程各项规定和要求；对安全可靠应用替代工作中的问题提出处理和解决意见；及时向安全可靠应用全面替代工作领导小组汇报工作。
4.完成领导小组交办的其他工作。
                           宁夏监狱管理局
                            2020年8月10日

（此件公开发布）

宁夏监狱管理局办公室                      2020年8月10日印发